Дело № 5-62-167/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля 2024 года                                                                                  пгт Ленино

Мировой судья судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

	Новикова Кирилла Владимировича,
(данные изъяты)

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу (данные изъяты) об административном правонарушении (данные изъяты), Новиков К.В. (данные изъяты), находясь по адресу: (данные изъяты), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.
В судебном заседании Новиков К.В. вину в совершении правонарушения признал полностью и в содеянном раскаялся, пояснил, что три месяца постоянно употребляет коноплю, поэтому отказался от освидетельствования.
Ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ предусматривает наказание за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Выслушав пояснения Новикова К.В., изучив и исследовав материалы дела, суд считает, что вина в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении (данные изъяты); протоколом (данные изъяты) о доставлении лица от (данные изъяты); протоколом (данные изъяты) о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от (данные изъяты), согласно которого от прохождения освидетельствования отказался; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) (данные изъяты), согласно которого от прохождения освидетельствования отказался; объяснениями Новикова К.В. от (данные изъяты).
Таким образом, действия Новикова К.В. правильно квалифицированы по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Новикову К.В. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Смягчающими обстоятельствами суд признает признание Новиковым К.В. своей вины и раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств при рассмотрении настоящего дела не установлено.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ  при назначении  административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного ареста в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ с возложением на него обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия  в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 4.1, ч.1 ст. 6.9,  29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Новикова Кирилла Владимировича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания согласно протокола (данные изъяты) об административном задержании от (данные изъяты).
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Возложить на Новикова Кирилла Владимировича обязанность в течение 10-ти (десяти) дней со дня вступления постановления в законную силу явиться к врачу наркологу в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Ленинская центральная районная больница» (данные изъяты) и пройти диагностику, профилактические мероприятия  в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ в случае уклонения лица, на которое возложена судом обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Контроль за исполнением такой обязанности возложить на ОМВД России по Ленинскому району, Управление по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Крым.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья                             	                                     В.А. Тимофеева